
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proroga al Decreto direttoriale 4 aprile  

2025  

Proroga dello sportello dedicato al supporto alla realizzazione di investimenti 

per sostenere lo sviluppo o la fabbricazione di tecnologie critiche o 

salvaguardare e rafforzare le rispettive catene del valore negli ambiti del 

Regolamento STEP (c.d. Mini CDS)  



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 

2 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Programma Nazionale “Ricerca, Innovazione e Competitività per la transizione verde e 

digitale 2021-2027”, adottato dalla Commissione europea con decisione di esecuzione C(2022) 8821 

final del 29 novembre 2022 e successiva modifica adottata con decisione di esecuzione C(2024) 7214 

final del 14 ottobre 2024; 

Visto il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, 

n. 95, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione” e, in particolare, 

l’articolo 8 concernente “Disposizioni per l’attuazione della Piattaforma per le tecnologie strategiche 

per l’Europa (STEP) e del Fondo per una transizione giusta – JTF” che, al comma 2, stabilisce che: 

- un importo pari a 300 milioni di euro del Programma nazionale “Ricerca, Innovazione e 

Competitività per la transizione verde e digitale FESR 2021-2027” è destinata, nel rispetto 

della pertinente disciplina in materia di aiuti di Stato, ai programmi di investimento, di 

importo non inferiore a 5 milioni di euro e fino a 20 milioni di euro, realizzati dalle imprese, 

anche di grandi dimensioni, sulle aree territoriali previste dal Programma, nonché rispondenti 

alle finalità e agli ambiti tecnologici di cui alla piattaforma per le tecnologie strategiche per 

l’Europa (regolamento STEP) di cui al comma1, lettera a), del medesimo articolo 8; 

- il predetto importo di 300 milioni di euro può essere incrementato o ridotto in funzione delle 

risultanze della riprogrammazione del citato Programma, nonché degli effettivi fabbisogni 

riscontrati; 

- con decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy sono stabilite le modalità di 

attuazione operativa dell’intervento; 

Visto il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L del 29 febbraio 2024, che istituisce la 

piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i 

regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 

223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

Vista la Comunicazione della Commissione europea C/2024/3209, del 13 maggio 2024, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C del 13 maggio 2024, concernente “Nota di 

orientamento relativa a talune disposizioni del regolamento (UE) 2024/795 che istituisce la 

piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP)”; 

Visto il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy 12 agosto 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 16 ottobre 2024, n. 243, adottato in attuazione 

dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito in legge 4 luglio 2024, 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 

3 

 

n. 95, e recante criteri, modalità e condizioni di operatività dell’intervento a sostegno dei programmi 

di investimento, di importo non inferiore a 5 milioni di euro e fino a 20 milioni di euro, realizzati 

dalle imprese, anche di grandi dimensioni, sulle aree territoriali previste dal Programma, nonché 

rispondenti alle finalità e agli ambiti tecnologici di cui alla piattaforma per le tecnologie strategiche 

per l’Europa (Regolamento STEP); 

Visto, in particolare, l’articolo 8, comma 2 del medesimo decreto 12 agosto 2024 che prevede che 

con successivo provvedimento del Ministro delle imprese e del made in Italy sono fornite le 

necessarie specificazioni per la corretta attuazione dell’intervento; 

Visto il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 20 dicembre 2024, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 10 gennaio 2025, n. 7, con cui sono stati 

fissati i termini e le modalità per la presentazione delle istanze di accesso alle agevolazioni del 

predetto intervento; 

Visto, in particolare, l’articolo 6, comma 1, del predetto decreto del Direttore generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero 20 dicembre 2024, che prevede che la domanda di agevolazione 

deve essere presentata esclusivamente in formato elettronico, utilizzando la piattaforma informatica 

messa a disposizione nella sezione dedicata del sito internet di Invitalia (www.invitalia.it), a partire 

dalle ore 12.00 del giorno 5 febbraio 2025 e fino alle ore 12.00 del giorno 8 aprile 2025; 

Ravvisata la necessità di favorire la più ampia diffusione possibile dell’intervento agevolativo, al 

fine di perseguire gli obiettivi propri dell’intervento medesimo di sostegno allo sviluppo e alla 

fabbricazione di tecnologie critiche e di salvaguardia e rafforzamento delle catene del valore negli 

ambiti del Regolamento STEP e di perseguire un efficace utilizzo delle risorse messe a disposizione;  

Considerata, altresì, l’esigenza di mettere a disposizione delle imprese un più ampio lasso di tempo 

per un adeguato approntamento della documentazione necessaria per la formalizzazione della 

domanda di accesso al contributo; 

Ritenuto, pertanto, opportuno posticipare di un adeguato lasso di tempo il termine di chiusura dello 

sportello agevolativo, come definito dal richiamato articolo 6, comma 1, del decreto 20 dicembre 

2024, al fine di consentire una più efficace attuazione dell’intervento agevolativo regolato dai predetti 

provvedimenti;  

Visto il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 174, concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero delle imprese e del made in Italy, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 281 – Serie 

Generale – del 1° dicembre 2023; 

Visto il decreto del Ministro delle Imprese e del made in Italy 10 gennaio 2024, che individua gli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

Vista la nomina del dott. Giuseppe Bronzino a Direttore Generale della Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero delle imprese e del made in Italy – Dipartimento per le politiche 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 

4 

 

per le imprese, avvenuta con D.P.C.M. del 29 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 30 

gennaio 2024 al n. 200; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo Unico  

1. Per le motivazioni indicate nelle premesse, il termine finale per la presentazione delle domande 

di agevolazione di cui all’articolo 6, comma 1, del decreto 20 dicembre 2024 richiamato in premessa 

è posticipato alle ore 12.00 del giorno 27 maggio 2025.  

2. Resta fermo quanto già disposto dal decreto 20 dicembre 2024 e non modificato dal presente 

decreto.  

3. Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Ministero (www.mimit.gov.it) e nel 

sito di Invitalia (www.invitalia.it). Ai sensi dell’articolo 18-ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, sulla piattaforma telematica 

«Incentivi.gov.it» sono pubblicate le informazioni relative alle misure agevolative disciplinate dal 

presente decreto.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Giuseppe Bronzino) 

 

 

 Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e successive modifiche 

 


		2025-04-04T11:13:29+0200
	Giuseppe Bronzino




